2014 год  -
год культуры

в России и
Башкортостане

Моя
большая и малая Родина

Президент России          В.В.
Путин подписал Указ о
проведении в 2014 году в
Российской Федерации Года
культуры.

Согласно Указу Год культуры
проводится «в целях привлечения
внимания общества к вопросам
развития культуры, сохранения
культурно-исторического
наследия и роли российской
культуры во всем мире».

Культура России включает в себя
культуру Древней Руси, Российской
империи и современной России с народами,
входящими в ее состав. Именно благодаря
своей многонациональности Россия и ее
культура является одной из самых
разносторонних.

Культура – это…

Родину себе не выбирают,
Начиная видеть и дышать,
Родину на свете получают

Непреклонно,
Как отца и мать!

Когда мы произносим
слово Россия,

нам вспоминается…

Российская символика

Родина-Мать

Праздничный салют Победы

Россия в разное время

Великая река - Волга

Великие люди России

Российские березы

Золотое кольцо России

Национальный русский костюм

Российские березы

Моя малая родина -
Башкортостан

*МОЯ – потому что здесь моя семья,
мои друзья, мой дом, моя улица, моя
школа…

*МАЛАЯ – потому что это маленькая
частичка моей необъятной страны.

* РОДИНА – потому что здесь живут
родные моему сердцу люди.

Президент Башкортостана
Рустам Хамитов подписал Указ
об объявлении 2014 года в
Республике Башкортостан Годом
культуры

«В соответствии с Указом
Президента Российской Федерации
от 22 апреля 2013 года № 375 «О
проведении в Российской
Федерации Года культуры» и в
целях сохранения и развития
культуры и искусства
Башкортостана, повышения их
общественной значимости
постановляю:

Объявить 2014 год в Республике
Башкортостан Годом культуры.»

В эмблеме Года культуры в
Республике Башкортостан  7
элементов:
*  7 основных цветов радуги -

палитра живописца (что мы
видим)

*  7 музыкальных нот (что мы
слышим);

*  7 лепестков раскрытого
цветка курая – национальный и
республиканский символ,
напоминает о семи
башкирских родах. Курай -
душа башкирского народа (что
мы чувствуем).

Когда мы произносим
слово Башкортостан,
нам вспоминается…

Символика Башкортостана

Башкирский национальный герой…

Горы Урал

Знаменитые пещеры

Башкирский   государственный
музей

Мустай Карим и Зайнаб Биишева

             Башкирский театр и балет

Башкирский национальный костюм

Башкирский танец

Башкирские музыкальные
инструменты

Башкирский мед

Башкирские национальные блюда

Башкирский национальный напиток

Башкирская юрта

Убранство юрты

Башкирский орнамент

Башкирские скакуны

Сабантуй- национальный праздник

И это всё – моя
Родина!